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 SADRŽAJ 

Treće izdanje biltena donosi informacije o 
aktivnostima i događajima koji su sprovedeni 
u Ipa Programima prekogranične saradnje 
Crna Gora - Albanija i Crna Gora - Kosovo* 
2014-2020. 

Više informacija o programima možete 
pronaći u nastavku. 

 

Ipa Program prekogranične 
saradnje Crna Gora – Albanija 

2014-2020 

Opšti cilj programa je promovisanje/jačanje 
dobrosusjedskih odnosa i socio-ekonomskog 
razvoja pograničnih regija, kroz valorizaciju 
njihovog turističkog potencijala, ekološki 
održiv i društveno inkluzivni ekonomski 
razvoj, uvažavajući njihovo zajedničko 
kulturno i prirodno nasljeđe. 

Kliknite ovdje za više informacija. 

Ipa Program prekogranične 
saradnje Crna Gora – Kosovo 

2014-2020 

Opšti cilj programa je poboljšanje standarda 
i kvaliteta života ljudi u programskom 
području, kroz ekološki održiv i socijalno 
inkluzivni ekonomski razvoj regiona, uz 
poštovanje zajedničke kulturne i prirodne 
baštine. 

Kliknite ovdje za više informacija. 
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Svečana konferencija povodom 
dodjele grantova u okviru Ipa 

Programa prekogranične 
saradnje Crna Gora – Kosovo 

2014-2020 
 
Početak sprovođenja šest projekata izabranih 
u okviru Prvog poziva Ipa Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 
2014-2020 svečano je obilježen 16. novembra 
2018. godine  u Prištini. 
  
Šefica Operativne strukture Kosova u 
Ministarstvu administracije lokalne 
samouprave Republike Kosovo Rozafa 
Ukimeraj je na otvaranju pozdravila učesnike 
događaja i saopštila da je u okviru otvorenog 
poziva zabilježeno veliko interesovanje 
potencijalnih aplikanata i zahvalila je 
korisnicima grantova na posvećenosti i 
ostvarenim rezultatima, i istovremeno je 
pozvala sve lokalne i nacionalne institucije, 
opštine i organizacije civilnog društva da se 
dodatno angažuju u predstojećem periodu 
budući da je uskoro planirano otvaranje 
Drugog poziva za podnošenje projektnih 
prijedloga. 
 

 
 
Načelnik Odsjeka za evropsku teritorijalnu 
saradnju u Kancelariji za evropske integracije 
Crne Gore Miodrag Račeta izrazio je posebno 
zadovoljstvo činjenicom da prvi put u okviru 
ovog Programa operativne strukture 
najavljuju ugovaranje i sprovođenje projekata 
u indirektnom upravljanju, što je rezultat 
uspješne saradnje koju su dvije države 
uspostavile u prethodnoj perspektivi. 
Podsjetio je prisutne da je od 8,4 miliona 
eura, koliko je državama na raspolaganju u 
periodu 2014-2020, za ovaj Poziv 
opredijeljeno 2,04 miliona eura. 
 
Izrazio je uvjerenje da će projektne aktivnosti 
doprinijeti osnaživanju programske oblasti u 
pogledu podsticanja zapošljavanja, 
poboljšanja pristupa i kvaliteta usluga 
zdravstvenih usluga, uspostavljanja tehničkih 
preduslova za integrisano upravljanje čvrstim 
otpadom i valorizacije zajedničkih turističkih 
potencijala zasnovanih na zajedničkom 
prirodnom i kulturnom nasljeđu. 

 
 

Načelnik Direkcije za kontrolu kvaliteta 
Direktorata za finansiranje i ugovaranje 
sredstava EU pomoći u Ministarstvu finansija 
Crne Gore Luka Đuričković saopštio je da su 
za finansiranje u okviru ovog poziva izabrani 
projekti koji u najvećoj mjeri doprinose 
ostvarivanju ciljeva Programa, kao i da 
njihova realizacija podrazumijeva zajednički 
angažman brojnih institucija i organizacija. 
Podsjetio je i na činjenicu da će vrijednost 
ugovorenih projekata biti 2,02 miliona eura, 
što predstavlja čak 99% raspoloživog iznosa u 
okviru Prvog poziva. 
 
Zamjenik šefa Odeljenja za saradnju u 
Kancelariji Evropske unije na Kosovu Libor 
Klad ocijenio je da kroz programe 
prekogranične saradnje Evropska unija 
nastoji da poveže zemlje i zajednički interes 
ljudi koji žive na pograničnom području i to ne 
samo kroz stvaranje mogućnosti za ovu 
populaciju, već kroz blisku saradnju i 

stvaranje partnerstava. Izrazio je nadu da će 
se projekti sprovoditi ne samo u skladu sa 
uspostavljenim pravilima, već i u skladu sa 
interesima i benefitima ljudi koji žive u 
pograničnim regionima. 
 

 
 

Nakon uvodnih izlaganja, Sanja Todorović, 
šefica Zajedničkog tehničkog sekretarijata 
(ZTS), ukratko je predstavila ciljeve Prvog 
poziva, nakon čega su nosioci ugovorenih 
projekata predstavili aktivnosti koje će 
sprovoditi u narednom periodu. Na 
konferenciji je prisustvovalo preko 70 
predstavnika relevantnih institucija i opština 
iz Crne Gore i Kosova, predstavnika 
Kancelarije Evropske unije na Kosovu, 
ambasadora, predstavnika projekata 
ugovorenih u okviru ovog poziva, kao i 
predstavnika civilnog sektora i medija. 
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Održane obuke i radionice za 
potencijalne korisnike 

projekata iz Crne Gore i 
Kosova  

ZTS u saradnji sa Kancelarijom za evropske 
integracije Crne Gore, Ministarstvom 
finansija Crne Gore – Direktoratom za 
finansiranje i ugovaranje sredstava EU 
pomoći (CFCU) i Ministarstvom za 
administraciju lokalne samouprave 
Republike Kosova, organizovao je radionice 
i obuke za potencijalne aplikante prije 
objave Drugog proziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga u okviru Ipa Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora-Kosovo 
2014-2020. 

 

Obuke na temu upravljanja projektnim ciklusom 
održane su u Đakovici (Kosovo) u periodu od 
23.-25. oktobra i u Beranama (Crna Gora)  u 
periodu od 30. oktobra do 1. novembra 2018. 
godine. Cilj trodnevne obuke je bio da se 
učesnici informišu o osnovama pripremanja 
projekata, prekograničnih partnerstava i 
razvoja projektnog prijedloga u skladu sa 
pristupom logičke matrice. Ovaj događaj je bio 
prilika za potencijalne korisnike da nauče 
osnove kroz prezentacije, rad u grupama i 
diskusije.  

Obukama je prisustvovao 41 učesnik iz različitih 
kategorija potencijalnih korisnika iz cijelog 
programskog područja. 

 

Radionice Projektne klinike su održane takođe 
u Đakovici 26. oktobra i u Beranama 2. 
novembra 2018. godine. Cilj radionica je bio 
jačanje kapaciteta potencijalnih korisnika u 
pripremi kvalitetnih projektnih prijedloga, 
pogotovo onih koji nisu bili uspješni u okviru 
Prvog poziva za dostavljanje projektnih 
prijedloga u okviru Ipa Programa 

prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo. 
Potencijalni korisnici su dobili preporuke o 
tome kako da prevaziđu najčešće greške 
unutar različitih sekcija aplikacione forme. 
Radionici je prisutvovalo više od 40 učesnika.  

  

 

  

BRZE ČINJENICE – IPA 
PROGRAM PGS CG-AL I CG-KS 

2014-2020 

Operativnu strukturu Crne Gore čine – 
Kancelarija za evropske integracije u 
okviru Vlade Crne Gore (CBC Tijelo) i 
Ministarstvo finansija (Ugovorno tijelo).  

Operativnu strukturu Albanije 
predstavlja Ministarstvo za Evropu i 
vanjske poslove.  

Operativna strukturu Kosova predstavlja 
Ministarstvo za administraciju lokalne 
samouprave. 

Koristite alatku za pretraživanje 
partnera da biste pronašli svog 

budućeg projektnog partnera 

  Tražite partnera za novi projekat u okviru Ipa 
Programa prekogranične saradnje CG  – AL ili u 

okviru Ipa Programa prekogranične saradnje CG – 
KS? Naša alatka za traženje projektnih partnera 

je dostupna kako bi Vam pomogla u pronalaženju 
potencijalnih partnera. Molimo Vas da popunite 

obrazac za traženje projektnih partnera i objavite 
informacije u našoj bazi podataka kako biste 

postali vidljivi drugim partnerima. 
 

Kliknite ovdje kako bi pristupili alatki za traženje 
projektnih partnera u okviru Ipa Programa 

prekogranične saradnje CG – AL. 
Kliknite ovdje kako bi pristupili alatki za traženje 

projektnih partnera u okviru Ipa Programa 
prekogranične saradnje CG – KS. 

 
  

Click here for access to the tool for IPA CBC 
Programme Montenegro-Kosovo 2014-2020.  

https://www.cbc-mne-alb.org/partner-search/
https://cbc-mne-kos.org/partner-list-and-search/
https://cbc-mne-kos.org/partner-list-and-search/
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PROJEKTI FINANSIRANI U OKVIRU 
PRVOG POZIVA IPA PROGRAMA 

PREKOGRANIČNE SARADNJE CRNA 
GORA – KOSOVO 2014-2020 

 
 

Ugovoranje projekata Prvog poziva za 
dostavljanje projektnih prijedloga u okviru Ipa 
Programa prekogranične saradnje Crna Gora 
– Kosovo je završeno u periodu oktobar-
decembar 2018. godine. Naime, u okviru tri 
tematska prioriteta koji se odnose na 
podsticanje zapošljavanja, mobilnost radne 
snage i socijalnu i kulturnu inkluziju s obje 
strane granice, zaštitu životne sredine, 
podsticanje prilagođavanja klimatskim 
promjenama i njihovog smanjenja, 
sprečavanje i upravljanje rizicima, kao i 
promociju turizma i kulturnog i prirodnog 
nasljeđa, finansirano je 7 projekata:  

 Uklete planine - izvrsna prirodna 
destinacija; 

 CARES – prekogranične akcije u 
sektoru reproduktivnog zdravlja; 

 Prekogranične zajedničke inicijative za 
bolje upravljanje otpadom; 

 Ekološke i aktivnosti prirodnog turizma 
u okviru Balkanskih Alpa; 

 Zeleni poslovi za bolju budućnost 
prekogranične regije Crne Gore i 
Kosova; 

 Ujedinjeni protiv zagađenja - UAP; 
 Samozapošljavanje i socijalno 

preduzetništvo za mlade. 

BRZE ČINJENICE – PRVI POZIV CG-KS 
2014-2020 

 

  

Potencijalni aplikanti su u okviru 

Prvog poziva zatražili 10 puta 

više (1004%) sredstava u 

odnosu na dostupna u okviru Prvog 
poziva. 
 

 Uklete planine izvrsna 
prirodna destinacija  

Projekat će sprovoditi Regionalna razvojna 
agencija za Bjelasicu, Komove i Prokletije u 
saradnji s Turističkom organizacijom Plav u 
Crnoj Gori i Regionalnom razvojnom 
agencijom Zapad (RDA-Zapad) i opštinom 
Peć na Kosovu. Aktivnosti će doprinijeti 
daljem razvoju u prekograničnoj oblasti 
Prokletija kao odredištu za turizam na 
otvorenom, poboljšanju turističke 
infrastrukture i povećanju vidljivosti 

cjelokupnog područja koje je obuhvaćeno 
projektom.   

Trajanje projekta je 18 mjeseci, dok se 
predviđeni rezultati projekta odnose na 
poboljšanje infrastrukture u turizmu na 
otvorenom, standardizaciji prekograničnih 

informacija koje će biti dostupne turistima i 
turističkim agencijama. Takođe, planirane su  
promotivne aktivnosti u cilju povećane 
vidljivosti ciljanog područja kao destinacije za 
turizam na otvorenom. Ciljne grupe projekta 
su biznisi, turističke organizacije iz Dečana, 
Andrijevice, Berana i Rožaja, kao i  lokalne 
uprave na teritoriji obuhvaćenoj projektom 
uključujući i nacionalne parkove Prokletije i 
Bjeshket e Nemuna, kao i regionalni park 
prirode Komovi.  

Predviđene aktivnosti će se sprovoditi u 
opštini Peć i Dečan na Kosovu i u opštini Plav, 
Gusinje, Andrijevica, Berane i Rožaje u Crnoj 
Gori. 

 

Više informacija možete naći ovdje.  

CARES – prekogranične akcije u 
sektoru reproduktivnog 

zdravlja 

Fondacija za razvoj sjevera (FORS)  iz Crne 
Gore, u saradnji s Evropskim centrom za 
manjinska pitanja - ECMI sa Kosova sprovode 

projekat CARES – prekogranične akcije u 
sektoru reproduktivnog zdravlja. Projekat će 
nastojati da utiče na poboljšanje 
reproduktivnog zdravlja žena iz ciljanog 
područja kroz poboljšanje kvaliteta 
zdravstvenih usluga, podizanje svijesti o 
važnosti redovnih preventivnih pregleda i 
stvaranje navike prevencije i prekogranične 
saradnje.  

 

Izvor: Evropska prekogranična saradnja u 
zdravstvu: teorija i praksa 

Ciljne grupe projekta su nezaposlene žene, 
žene pripadnice manjinskih naroda i iz 
seoskih područja, NVO koje se bave pitanjem 
žena,  mladi, zdravstveni centri i zaposleni u 

https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/accursed-mountains-exquisite-outdoor-destination/
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zdravstvenim centrima u 14 opština 
(Andrijevica, Berane, Bijelo Polje, Gusinje, 
Petnjica, Plav, Kolašin, Mojkovac i Rožaje u 
Crnoj Gori i Peć, Istok, Klina, Dečani i 
Đakovica na Kosovu).  

Rezultati koji će se ostvariti projektom tokom 
18 mjeseci sprovođenja su: poboljšana 
sposobnost zdravstvenih centara; 
informisanje opšte populacije o važnosti 
zaštite reproduktivnog zdravlja s naglaskom 
na socijalno ugrožene grupe na ciljnom 
području; sprovedena kampanja 
organizovanih preventivnih pregleda kao i 
unaprijeđena prekogranična saradnja u 
poboljšanju reproduktivnog zdravlja. 

Više informacija možete naći ovdje.  

Prekogranične zajedničke 
inicijative za bolje upravljanje 

otpadom 

Saradnja između Komunalne djelatnosti d.o.o 
iz Plava i Čabrati iz Đakovice je uspostavljena 
projektom Prekogranične zajedničke inicijative 
za bolje upravljanje otpadom koji za cilj ima 
poboljšanje uslova i zaštitu životne sredine u 
prekograničnom području kroz obrazovanje i 
tehničku podršku za upravljanje otpadom. 
Projekat će trajati 18 mjeseci  i kao ciljnu 
grupu ima zaposlene u javnom sektoru, 
građane urbanih djelova u opštinama Plav i 
Đakovica kao i turiste u ciljanim optšinama. 

 

U toku sprovođenja projekta se očekuje 
doprinos u okviru zaštite životne sredine i 
razvoju prekograničnog područja kroz 
učinkovito upravljanje otpadom. Dodatno, 
uspostaviće se sistem selektivne naplate, 
zbrinjavanja komunalnog otpada u gradskim 
područjima i uspostavljanje tehničkih uslova i 
edukacija u oblasti integrisanog upravljanja 
čvrstim otpadom u opštinama Đakovica i 
Plav. 

Više informacija možete naći ovdje. 

Ekološke i aktivnosti prirodnog 
turizma u okviru Balkanskih 

Alpa 

Centar za zaštitu i proučavanje ptica (CZIP), 
Kosovski Centar za zagovaranje i razvoj - 
KADC, Gorska služba spašavanja Crne Gore, 
Udruženje planinara i alpinista „Pashtriku“ 
počeli su sa sprovođenjem projekta koji će 
valorizovati autentične prirodne i kulturne 
prostore u turizmu (turizam na otvorenom - 
outdoor) u Balkanskim Alpima u sektoru 
održivog turizma u prekograničnoj oblasti.  

Nacionalni park Prokletije, Nacionalni park 
Bjeshket e Nemuna, kao i prekogranični 
region između opština Dečani i Plav će imati 
koristi od projektnih aktivnosti jer će se raditi 
na poboljšanju kvaliteta i vidljivosti ponude 
usluga aktivnog turizma, kao i povećanju 
sigurnosti turista u planinama. Shodno tome, 
više ljudi će imati priliku da postanu 
preduzetnici u turizmu u tom regionu. Pored 
toga, lokacije sa prirodnom vrijednošću će biti 
očuvane, revitalizovane i otvorene za javnost. 

BRZE ČINJENICE – PRIRODNI 
TURIZAM 

 

Prirodni turizam ili turizam na 
otvorenom  (outdoor tourism) se 
odnosi na turističke aktivnosti na 
otvorenom, često u prirodnim ili 

polu-prirodnim okruženjima izvan 
grada. 

 

Aktivnosti koje su predviđene projektom 
uključuju rad sa lokalnim turističkim 
organizacijama, turoperatorima, vodičima, 
administratorima/rendžerima nacionalnih 
parkova, udruženjima planinara, lokalnim 
zajednicama i pružaocima usluga smještaja, 
posjetiocima (postojeće i buduće), opštinama 
i NVO iz prekograničnog područja. 

Više informacija možete naći ovdje.  

Zeleni poslovi za bolju 
budućnost prekogranične 
regije Crne Gore i Kosova 

Projekat Zeleni poslovi za bolju budućnost 
prekogranične regije Crne Gore i Kosova će 
sprovoditi opština Andrijevica u saradnji sa 
Savezom poljoprivrednika sjevera Crne Gore i 
nevladinom organizacijom Đeravica i Fondom 
za lokalni razvoj na Kosovu.  

Projekat će trajati 18 mjeseci i ima za cilj 
identifikovanje i promovisanje resursa za 
zapošljavanje u poljoprivredi, jačanje 

tehničkih kapaciteta poljoprivrednika i 
promovisanje poljoprivrednih proizvoda iz 
prekogranične oblasti. 

KRATKI CITATI – ZELENI 
POSLOVI 

 

"Zeleni poslovi su poslovi koji doprinose 
očuvanju ili obnovi životne sredine, bilo u 

tradicionalnim sektorima kao što su 
proizvodnja i izgradnja, ili u novim 

zelenim sektorima kao što su obnovljiva 
energija i energetska efikasnost." - 

Međunarodna organizacija rada 

 

Poljoprivrednici, mladi i žene iz opštine Dečan 
na Kosovu i opština Andrijevica, Berane i Plav 
u Crnoj Gori će imati priliku da unaprijede 
svoje poljoprivredne tehničke kapacitete, te 
da promovišu poljoprivredne proizvode iz 
prekograničnog regiona, kao i da budu 
potencijalno zaposleni u poljoprivrednom 
sektoru na osnovu postojećih resursa za 
zapošljavanje u ovoj oblasti. 

Više informacija možete naći ovdje.  

Ujedinjeni protiv zagađenja - 
UAP 

Projekat „Ujedinjeni protiv zagađenja – UAP“, 
koji će sprovoditi opština Đakovica u saradnji 
s organizacijom „Let's Do It Peja“ s Kosova, 
opštinom Petnjica i Centrom za regionalni 
razvoj - Rožaje u Crnoj Gori, trajaće 24 
mjeseca. Ciljna grupa projekta su ljudi koji 
žive blizu nelegalnih deponija, opštinske 
vlasti, zaposleni u organizacijama koje se 
bave upravljanjem otpada i studenti iz 
opštine Đakovice i Petnjice.  

Cilj projekta je da se obezbijedi čista životna 
sredina ciljanih zajednica, kao i da se poboljša 
fizičko i ekonomsko stanje prekogranične 
oblasti, kao i da se izvrši edukacija 
stanovništva o rizicima ilegalnih deponija i 
načinu  ublažavanja mogućih rizika. 

 

https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/eco-and-outdoor-tourism-actions-of-the-balkan-alps-2/
https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/cross-border-joint-initiatives-for-better-waste-management/
https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/eco-and-outdoor-tourism-actions-of-the-balkan-alps/
https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/green-jobs-for-better-future-of-cross-border-region-of-montenegro-and-kosovo/
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Među očekivanim rezultatima projekta su 
uspostavljanje dijaloga i podizanje svijesti o 
opasnosti od ilegalnih deponija među 
stanovnicima, službenicima i mladima, kao i 
izrada sveobuhvatne mape ilegalnih deponija 
koja će biti očišćena, te proširenje zelenih 
prostora, poboljšanje infrastrukture na 
mjestima za prenos otpada, kao i organizacija 
obuka o mjerama sigurnosti zaposlenih, 
uključujući razmjenu najboljih praksi.  

Više informacija možete naći ovdje.  

Samozapošljavanje i socijalno 
preduzetništvo za mlade 

Vodeći partner projekta Samozapošljavanje i 
socijalno preduzetništvo za mlade je 
Udruženje za demokratski prosperitet – Zid, 
dok su partneri NVO Lens, Liberalni 
Demokratski Centar i Centar kreativnih 
vještina. Projekat traje 24 mjeseci i baviće se 
mladim nezaposlenim osobama iz Crne Gore i 
Kosova i njihovim roditeljima. 

Projektne aktivnosti će se sprovoditi u 
opštinama Peć, Istok i Dečan na Kosovu, kao i 
u opštinama Podgorica, Rožaje i Berane u 
Crnoj Gori.  

KRATKI CITATI – SOCIJALNO 
PREDUZETNIŠTVO 

 

Socijalno preduzetništvo je... 

Umjetnost "istovremenog ostvarivanja i 
finansijskog i socijalnog povrata 
ulaganja". - Institut za socijalno 

preduzetništvo 

 

Kroz aktivnosti projekat će nastojati da 
informiše mlade u prekograničnim 
područjima, kao i da ih ohrabri da koriste 
socijalne inovacije i tehnologiju kao svoju 
perspektivu u  zapošljavanju. Takođe, 
organizovaće se obuke i direktna pomoć 
mladima kako bi unaprijedili svoje vještine. 
Dodatno, mladi će imati podršku u razvoju 
vlastitih poslovnih rješenja, kao i mogućnost 
razmjene ideja i pokretanja poslovne saradnje 
s drugim mladim ljudima iz prekogranične 
regije.  

Cilj projekta je da poboljša pristup mladima 
tržištu rada i ohrabri socijalno ugrožene grupe 
da učestvuju u društvu. To će se postići kroz 
razvoj i promociju metodologije i alata kroz 
koje će unaprijediti vještine, sposobnosti, kao 
i kroz prekograničnu razmjenu ideja i 
poslovanja među mladima u regiji. 

 Više informacija možete naći ovdje. 

 

 

Održani sastanci u okviru Ipa 
Programa prekogranične 
saradnje CG-AL i CG-KS 

Održan treći sastanak 
Zajedničkog odbora za 

nadgledanje Ipa Programa PGS 
Crna Gora – Kosovo 2014-2020 

Treći sastanak Zajedničkog odbora za 
nadgledanje Ipa Programa prekogranične 
saradnje Crna Gora – Kosovo 2014-2020 
održan je 25. i 26. septembra 2018. godine u 
Prištini.  

 

Sastanku su prisustvovali predstavnici 
operativnih strukutra programa (OS), 
Ugovornog tijela (UT), ZTS-a, kao i 
predstavnica Delegacije Evropske Unije u 
Crnoj Gori, u svojstvu posmatrača. 

Prvog dana sastanka je predstavljena lista 
projekata predloženih za finansiranje u okviru 
Prvog poziva za podnošenje projektnih 

prijedloga. Zajednički odbor za nadgledanje 
je dao pozitivno savjetodavno mišljenje na 
listu projekata predloženih za finansiranje u 
okviru Prvog poziva uz dodatnu preporuku za 
njihovo sprovođenje.  

 

Drugog dana sastanka Zajedničkog odbora za 
nadgledanje prezentovana je analiza 
rezultata koji će se postići projektima koji su 
predloženi za ugovaranje u okviru Prvog 
poziva i data je procjena njihovog doprinosa u 
dostizanju programskih indikatora. Zatim je 
razmatrano ispunjavanje postavljenih 
programskih indikatora i fokusiranje 
narednog poziva. Predstavnici Zajedničkog 
odbora za nadgledanje su se usaglasili da se 
naredni poziv fokusira i predloženi su 
tematski prioriteti, specifični ciljevi i ciljane 
grupe koje će biti obuhvaćene Drugim 
pozivom za dostavljanje projektnih prijedloga 
u okviru ovog programa.  

 

Pogledajte Program rada u 
nastavku 

https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/united-against-pollution-uap/
https://cbc-mne-kos.org/project-of-the-1st-cfp/self-employment-and-social-entrepreneurship-for-youth/
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Program rada za bespovratna 
sredstva (grantove) u Crnoj Gori, 
koji je predstavljen od strane 
Ministarstva finansija, odnosno 
Direktorata za finansiranje i 
ugovaranje sredstava EU 
pomoći, za Ipa Program 
prekogranične saradnje Crna 
Gora-Kosovo 2014-2020 u okviru 
Instrumenta za pretpristupnu 
podršku 2014-2020 (Ipa II) za 
Drugi poziv za dostavljanje 
prijedloga projekata, dostupan 
je na linku: 

PROGRAM RADA 

Program rada za bespovratna 
sredstva (grantove) predviđa dva 
tematska prioriteta (TP) koji će 
biti pokriveni unutar Drugog 
poziva za dostavljanje prijedloga 
projekata: TP 1 – Podsticanje 
zapošljavanja, mobilnost radne 
snage i socijalna i kulturna 
inkluzija s obje strane granice; i 
TP 3 – Promocija turizma i 
kulturnog i prirodnog nasljeđa. 

Ukupni indikativni iznos koji će 
biti dostupan u okviru ovog 
poziva za sprovođenje projekata 
u programskoj oblasti je 
2,040,000.00 € (spajanjem Ipa 
finasijskih izdvajanja za 2016. 
godinu u iznosu od 1,200,000.00 
€ i 2017. godinu u iznosu od 
840,000.00 €). 

Otvaranje poziva za dostavljanje 
projektnih prijedloga planirano 
je za prvi kvartal 2019 godine. 

OBJAVLJEN PROGRAM RADA 
ZA 

BESPOVRATNA SREDSTVA 

(GRANTOVE) – IPA PROGRAM 

PGS CRNA GORA- KOSOVO 

2014- 2020 

Jačanje kapaciteta korisnika 
bespovratnih sredstava  

U okviru aktivnosti za jačanje kapaciteta 
korisnika bespovratnih sredstava, Operativne 
strukture programa,  Ugovorno tijelo (CFCU) 
u saradnji sa Kancelarijom za evropske 
integracije Crne Gore, Ministarstvom za 
administraciju lokalne samouprave Republike 
Kosovo i ZTS-om, organizovali su set obuka 
za uspješne korisnike koji su izabrani za 
finansiranje u okviru Prvog poziva Ipa 
Programa prekogranične saradnje Crna Gora 
– Kosovo. 

Seminar na temu sprovođenja 
projekata 

Seminar na temu sprovođenja projekata je 
organizovan 21. novembra 2018. godine u 
Podgorici i sproveden je od strane CFCU-a uz 
tehničku podrčku ZTS-a.  

Cilj seminara je bio pružanje osnovnih 
informacija o ulogama i odgovornostima 
korsnika bespovratnih sredstava po pitanju 
ugovornih obaveza, finansijskog upravljanja i 
vođenja evidencije o projektu, kao i o 
modifikaciji ugovora i o ključnim uslovima 
koji se moraju poštovati prilikom 
izvještavanja, praćenja, kontrole i vidljivosti 
njihovih projekata. Na ovim događajima 
prisustvovalo je 29 učesnika, koji su pokrenuli 
nekoliko pitanja i nedoumica vezanih za 
proces sprovođenja projekata. 

 

Obuka na temu javnih nabavki 

Obuka na temu javnih nabavki je 
organizovana 22. novembra 2018. godine u 
Podgorici. Obuka je sprovedena od strane 
CFCU-a, uz tehničku podrčku ZTS-a, sa ciljem 
pružanja informacija o osnovnim principima 
koji se odnose na javne nabavke, pripremu 
dokumentacije za nabavke i informacije o 
tenderskoj proceduri na osnovu jedne ponude 
i konkurentnom postupku sa pregovaranjem. 

Obuci su prisustvali 29 učesinka. 

 

 

Obuka na temu izvještavanja  

Obuka na temu izvještavanja je održana 12. 
decembra 2018. godine u Peći (Kosovo) i 
sprovedena je od strane ZTS-a. Ukupno je 
učestvovalo 16 korisnika bespovratnih 
sredstava Prvog poziva u okviru ovog 
Programa kojima su pružene detaljne 
informacije o  neophodnim elementima 
vezanih za izvještavanje, omogućivši im da 
razumiju koncept izvještavanja. 

Uz to, korisnici grantova su dobili detaljne 
instrukcije kako da popune sve sekcije 
finansijskog i narativnog izvještaja. 

 

Obuka na temu javnosti i 
vidljivosti 

Obuka na temu javnosti i vidljivosti je održana 
13. decembra 2018. godine u Peći (Kosovo) i 
prisustvovalo je 14 predstavnika korisnika 
bespovratnih sredstava Prvog poziva u okviru 
ovog Programa.  

Ova obuka, koja je sprovedena od strane 
ZTS-a, imala je za cilj pružanje informacija o 
pravilnom korišćenju metoda i tehnika za 
javnost i vidljivost u skladu sa procedurama i 
pravilima Evropske unije. Takođe, korisnici su 
dobili preporuke i sugestije kako da se osigura 
vidljivost donatora i kako da se koriste 
komunikacijski kanali i alatke u cilju 
informisanja šire javnosti o prekograničnim 
projektima. 

 

 

 

https://cbc-mne-kos.org/wp-content/uploads/2018/10/Work-Programme-for-Grants-CBC-MNE-KOS-2nd-Call-for-Proposals.pdf
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Info dani i forumi za traženje 
projektnih partnera za 
potencijalne aplikante 

Tokom novembra i decembra 2018. godine, 
ZTS, u saradnji sa operativnim strukturama 
oba programa, organizovao je set aktivnosti 
prije objavljivanja Drugog poziva za 
podnošenje projektnih prijedloga u okviru Ipa 
Programa Crna Gora – Albanija i Crna Gora – 
Kosovo. 

Info dani/Forumi za traženje 
projektnih partnera 

organizovani u Skadru i 
Podgorici 

ZTS u saradnji sa operativnim strukturama 
programa, Kancelarijom za evropske 
integracije Crne Gore, Ministarstvom finansija 
Crne Gore – Direktoratom za finansiranje i 
ugovaranje sredstava EU pomoći (CFCU) i 
Ministarstvom za Evropu i vanjske poslove 
Republike Albanije, organizovao je Info 
dane/Forume za traženje projektnih partnera 
organizovani u Skadru i Podgorici. 

 

Cilj ovih događaja koji su organizovani 6. i 9. 
novembra 2018. godine u Skadru i Podgorici 
bio je informisanje učesnika o Ipa Programu 
prekogranične saradnje Crne Gora – Albanija 
2014-2020, principima prekogranične 
saradnje i ukupnom sadržaju aplikacionog 
paketa. 

Učesnici su bili u prilici da uspostave 
projektna partnerstva i da razmjenjuju ideje 
koje su vezane za tematske prioritete koji će 
biti obuhvaćeni Drugim pozivom za 
dostavljanje projektnih prijedloga: Zaštita 
životne sredine, podsticanje prilagođavanja 
klimatskim promjenama i njihovog smanjenja, 
sprečavanje i upravljanje rizicima; i Podsticanje 
zapošljavanja, mobilnost radne snage i 
socijalna i kulturna inkluzija s obje strane 
granice. 

Na događajima je učestvovalo ukupno 142 
predstavnika opština, nevladinih organizacija, 
obrazovnih i drugih institucija iz obje zemlje. 

 

Info dan/Forum za traženje 
projektnih partnera 
organizovan u Peći 

Kancelarija za evropske integracije Crne 
Gore, Ministarstvo finansija Crne Gore – 
Direktorat za finansiranje i ugovaranje 
sredstava EU pomoći (CFCU) i Ministarstvo za 
administraciju lokalne samouprave Republike 
Kosovo i ZTS organizovali su Info dan/Forum 
za traženje projektnih partnera u Peći. 

Cilj događaja, koji je organizovan 27. 
decembra 2018. godine u Peći, bio je 
informisanje učesnika o Ipa Programu 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 
2014-2020 i o ukupnom sadržaju aplikacionog 
paketa, pružajući mogućnost učesnicima da 
podijele projektne ideje i identifikuju 
potencijalna partnerstva između sebe. 

 

Učesnici su aktivno učestvovali u tematskim 
radionicama koje su bile posvećene 
tematskim prioritetima koji će biti 
obuhvaćeni Drugim pozivom za dostavljanje 
projektnih prijedloga: Podsticanje 
zapošljavanja, mobilnost radne snage i 
socijalna i kulturna inkluzija s obje strane 
granice; i Promocija turizma, kulturnog i 
prirodnog nasljeđa. 

 

Događaj je pratio 51 učesnik predstavljajući 
opštine, nevladine organizacije, obrazovne i 
druge institucija iz obje zemlje. 
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Vijesti iz projekata 
finansiranih u okviru Prvog 

poziva Ipa Programa PGS Crna 
Gora-Albanija 

Terenska istraživanja u 
prekograničnoj oblasti 

Projektni tim projekta Ženska strana kvaliteta 
sproveo je terensko istraživanje u ciljnom 
području kako bi prikupio detaljnije i 
ažurirane informacije o trenutnoj situaciji i 
identifikovao potencijlane kandidate - žene iz 
seoskih domaćinstava za učešće u treninzima 
i projektnim aktivnostima.  

Partneri na projektu sarađivali su sa 
predstavnicima seoskih zajednica, imali 
različite sastanke sa relevantnim akterima, 
kao što su kancelarije za ruralni razvoj, 
poslovne asocijacije, Agencija za 
zapošljavanje i  kandidatkinjama za projektne 
aktivnosti. Povratne informacije sa terena su 
bile pozitivne od strane svih relevantnih 
aktera i prikupljene su informacije o ženama u 
pogledu njihovog obrazovanja, te postojećih 
kapaciteta i vještina u poljoprivrednoj 
proizvodnji. Prikupljeni podaci su pomogli 
projektnom timu u pripremi i izradi 
obrazovno-stručnog programa, kako bi se 
njihove potrebe zadovoljile i kako bi im se 
pomoglo u poteškoćama s kojima se 
suočavaju. 

 

Projekat Zelena ostrva 
organizovao obuku za 
upravljanje otpadom 

Prva prekogranična obuka održana je 3. i 4. 
decembra 2018. godine u Skadru u okviru 
projekta Zelena ostrva gdje je učestvovalo 40 
učesnika iz javnih institucija i nevladinih 
organizacija iz opština Berane i Malesi e 
Madhe. 

Trening je bio fokusiran na upravljanje 
otpadom u dva ciljna područja projekta, na 
važnost stvaranja efikasnog sistema 
upravljanja otpadom (smanjenje, odvajanje, 
recikliranje) i razmjenu informacija i iskustava 

između dvije zemlje. Posebna pažnja 
posvećena je zaštiti životne sredine i pružanju 
informacija o zakonodavstvu i standardima 
EU u oblasti upravljanja otpadom. 

 

Obuka i vježba za spasilačke 
službe iz Crne Gore i Albanije 

 U okviru projekta Nepogode ne poznaju 
granice koji sprovodi Fors Montenegro u 
Podgorici u partnerstvu sa Direktoratom za 
vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih 
poslova Crne Gore i Prefekturom Skadar iz 

Albanije, 31. oktobra je održana 
prekogranična pokazna vježba na temu 
zaštite i spasavanja u slučaju poplava u kojoj 
je 26 spasilaca iz Crne Gore i Albanije 
provjerilo i pokazalo spremnost za spasavanje 
u slučajevima poplava i na brzim vodama po 
sistemu Rescue 3.  

Vježbi je prethodila četvorodnevna obuka 
spasilaca iz ove dvije zemlje koja je uključivala 
teoretski i praktični dio a tokom koje su 
učesnici imali priliku da od licenciranih 
instruktora iz Hrvatske gorske službe 
spasavanja uče o savremenim metodama 
zaštite i spasavanja u slučajevima poplava i na 
brzim vodama. 

 

Aktivnosti na terenu u Crnoj 
Gori i Albaniji 

Polimski Muzej, Regionalna razvojna agencija 
za Bjelasicu, Komove i Prokletije, Regionalni 
savjet Skadra i EuroPartners Development 
obavili su početne terenske aktivnosti u 
avgustu i septembru u okviru projekta 
Očuvanje kulturnih pejzaža Albanije i Crne 
Gore. 

 

U tom smislu pregledane su stare kamene 
zgrade, drvene kuće, vodenice, katuni i 

seoske ograde kako bi se prikupile 
informacije potrebne za arhitektonsku studiju 
koja će predstaviti ove tipične stilove sa 
obiljem fotografija i opisa. 
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Mladi u proizvodnji malina   

U Petnjici je održano drugo predavanje na 
temu Stanje i perspektive gajenja maline, 
proizvodnja u svijetu i privredni značaj.  

 

Održano predavanje je označilo početak 
terenskog rada u okiru projekta Mladi Crne 
Gore i Albanije u usjevima malina i sami 
početak predavanja o načinu uzgoja malina, 
kulture koja je zastupljena na našim 
područjima. Najavljena su dodatna 
predavanja i slična djelovanja na terenu, kako 
bi se sve ono što se predaje potkrijepilo 
praksom.  

Izgradnja kapaciteta lokalnih 
kuvara u Albaniji 

Izgradnja kapaciteta lokalnih kuvara u 
Albaniji sprovedena je u okviru aktivnosti 
projekta Lokalna gastronomija kao turistčka 
ponuda prekograničnog regiona. Naime, 23. 

septembra 2018. održana je obukalokalnih 
kuvara u jednom od ugostiteljskih i dostupnih 
restorana ovog područja. Na ovoj  obuci bilo 
je 5 kuvara, a obuku su održali stručnjaci 
Albanske gastronomske akademije. 
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 Operativne strukture programa (kliknite 
na ikone kako bi posjetili njihovu 
internet stranicu) 

 

 

 

 

 

 

 

Zajednički tehnički sekretarijat – Sjedište 
Adresa: Beogradska 17, 81 000 Podgorica, Crna Gora 
Telefon: + 382 20 240 784; + 382 20 240 631; 
 
Sanja TODOROVIĆ 
Šefica Zajedničkog tehničkog sekretarijata 
E-mail: sanja.todorovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Maja RADOVIĆ 
Službenik za finansije i nabavke 
E-mail: maja.radovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Nikola ĐONOVIĆ 
Projektni službenik sa specijalizacijom u oblasti komunikacija 
E-mail: nikola.djonovic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Almir ČAUŠEVIĆ 
Projektni službenik sa specijalizacijom u oblasti IT 
E-mail: almir.causevic@jts-mne-alb-mne-kos.org 
Petar BELADA 
Administrativni asistent 
E-mail: petar.belada@jts-mne-alb-mne-kos.org 

 

Zajednički tehnički sekretarijat – Kancelarija Antene 
Adresa: Rruga Ndoc Çoba, br 1 Skadar, Albanija 
Telefon: + 355 22 80 20 80; 
 
Andi ÇEKAJ 
Projektni službenik u Anteni 
E-mail: andi.cekaj@jts-mne-alb-mne-kos.org 

 

Zajednički tehnički sekretarijat –  Kancelarija Antene Priština 
Adresa: Garibaldi 23/10, 10 000 Priština, Kosovo 
Telefon: +383 38 222 202 
 
Gazmir RACI 
Projektni službenik u Anteni  
E-mail: gazmir.raci@jts-mne-alb-mne-kos.org 
 

www.cbc-mne-alb.org | www.cbc-mne-kos.org 
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